Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Нижнелыпская основная общеобразовательная школа»

Информация

о материально-техническом обеспечении и оснащенности образовательного процесса
Школа расположена в двухэтажном приспособленном здании постройки  общей площадью      682 кв.м.

Обучающихся на 01.09.2017 г.  - 45 человек

	№
	Место размещения 
	Названия оборудования
	Количество (штук)

	1
	Кабинет начальных классов 
	Экран 

Доска магнитная
Доска классная

Стол учительский

Стол ученический

Стул учительский

Стул ученический

Ноутбук
Проектор

Шкаф для наглядных пособий

Физическая карта России

Карта «Государства мира»

Карта полушарий

Коллекция полезных ископаемых

Гербарий растений

Портреты детских писателей

Циферблат

«Звуко-буквенная лента»

Тренажёр «Звонкие и глухие согласные»

Пособие «сказочный счет»

Набор цифр от0 до 10 с магнитным креплением

Счетная лесенка с магнитным креплением

Суперпапка «Математика от 1 до 20»

Комплект таблиц «Весёлая математика (22шт)»

Наглядное пособие «Наглядный русский»

Перекидное табло букв и слогов

Комплект пособий «таблицу умножения учим»

Панно магнитно-маркерное

Линейка классная деревянная 1 м

Компакт-диск «Обучение грамоте 1 класс»

Компакт-диск «Уроки русского языка1 класс»

Компакт-диск «Уроки русского языка1 класс»

Компакт-диск «Уроки русского языка 2 класс»

Компакт-диск «Уроки русского языка 3 класс»

Компакт-диск «Уроки русского языка 4 класс» в 2 частях

Компакт-диск «Математика 1 класс» в 4 частях

Компакт-диск «Математика 2 класс» в 2 частях

Компакт-диск «Математика 3 класс» в 2 частях

Компакт-диск «Окружающий мир» 4 класс

Карта физическая «Российская Федерация»

Комплект тестовых карточек для пошаговой подготовки
Видеофильм «Знакомство с профессиями»

Математические таблицы для начальной школы 9 шт.

Компас школьный

Комплект наглядных тренажёров по математике 1-4 класс. 15 шт
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	2
	Кабинет начальных классов 
	Доска магнитная

Доска классная

Стол учительский

Стол ученический

Стул учительский

Стул ученический

Ноутбук

Проектор

Экран 

Шкаф для наглядных пособий

Комплект геометрических фигур
Комплект цифр, букв и знаков для начальных классов  по математике
Счеты

Набор инструментов

Набор «Домашние и дикие животные»

Набор «Картинки по развитию речи»

Набор словарных слов

Плакат «Простые задачи»

Плакат «Решение задач»

Плакат «Больше, меньше, столько же»

Плакат «Алфавит»

Комплект таблиц по русскому языку

Набор сюжетных картинок по развитию речи

Набор ребусов и кроссвордов

Комплект предметных картинок по 7 тематическим группам 
Циферблат
Гербарии растений

Портреты русских писателей

Физическая карта России

Термометр

Физическая карта мира

Картинный словарь

Набор картинок

Портреты детских писателей
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	3
	Кабинет русского языка и литературы
	Доска классная

Стол учительский

Стол ученический

Стул учительский

Стул ученический

Ноутбук 
Проектор

Экран 

Шкаф для наглядных пособий

Портреты писателей 
Портреты ученых-лингвистов

Альбом «А.С. Пушкин»

Альбом «М.Ю. Лермонтов»

Таблицы по теории литературы 

Компакт-диск «Уроки литературы КиМ» 5 кл

Компакт-диск «Уроки литературы КиМ» 7 кл

Компакт-диск «Уроки литературы КиМ» 8 кл

Компакт-диск «Уроки литературы КиМ» 9 кл
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	4
	Кабинет английского языка 
	Доска классная

Стол учительский

Стол ученический

Стул учительский

Стул ученический 

Ноутбук 

Колонки

Экран 

Проектор

Шкаф для наглядных пособий

Набор предметных картинок 
Таблица по грамматике

Электронное приложение к учебнику с аудиокурсом  5 класс

Электронное приложение к учебнику с аудиокурсом  6 класс

Электронное приложение к учебнику с аудиокурсом  7 класс

Электронное приложение к учебнику с аудиокурсом  8 класс
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	5
	Кабинет истории и обществознания
	Доска классная

Стол учительский

Стол ученический

Стул учительский

Стул ученический 

Ноутбук 

Колонки

Экран 

Проектор

Сетевой фильтр-удлинитель 

Шкаф для наглядных пособий

Таблицы по истории: 

Первобытнообщинный строй и древнейшие государства на территории нашей страны
Киевская Русь в 9 – начале 12 в.

Древнерусское государство 9  - 11 вв. (до 1054 г.)

Раздробленность Руси в 12 – первой четверти 13 в.

Россия с конца 17 в. – до 60-х годов 18 века (Европейская часть)

Российская империя в 18 в. (Европейская часть)

Борьба народов нашей страны против иноземных захватчиков в 13 веке

Образование Российского централизованного государства

Русское государство в 17 веке

Расширение Русского государства во второй половине 16 – 17 вв.

Отечественная война 1812 г.

Иностранная военная интервенция и гражданская война в СССР (февраль 1918 г. – март 1919 г.)

Российская империя с начала 19 в. По 1861 г. (Европейская часть)
Политическая карта мира

Древний Египет 4 – 1 тысячелетия  до н.э.

Междуречье и Восточное Средиземноморье в древности

Древняя Греция (до середины 5 в. до н.э.)

Индия и Китай в древности

Древняя Италия в 7 – начале 3 в. до н.э.

Римская республика 3 – 1 вв. до н.э.

Древняя Италия (до середины 3 в. до н. э.)

Древний Восток. Индия и Китай (3 тыс. до н.э. – 3 век н.э.)

Завоевания Александра Македонского в 4 веке до н.э.

Римская империя в 4 – 5 вв. Падение Западной Римской империи

Франкское государство в 5 – середине 9 в.

Восточная Римская (Византийская) империя  и славяне в 6 – 11 вв.

Арабы в 7 – 11 вв.

Арабы в 7 – 9 вв.

Западная Европа в 11 – начале 13 в. Крестовые походы

Европа в период наполеоновских войн 1799 – 1815 гг.

Европа в 50 – 60 гг. 19 в.
Раздел мира с 1871 по  1914 гг.

Первая мировая война 1914 – 1918 гг.

Русско японская война 1904 – 1905 гг.
Начало Второй мировой войны 1.09.1939 – 21.06. 1941 г.

Вторая мировая война. Военные действия на Тихом океане и в Азии в 1941 – 1945 гг.

Великая Отечественная война Советского Союза 1941 – 1945 гг.

Территориальные изменения в Европе после Второй мировой войны

Политическая карта мира
Компакт-диски 

История России. 20-й век. 1900 – 1918

История России. 20-й век. 1964 – 2000

От Кремля до Рейхстага

Россия на рубеже третьего тысячелетия

Энциклопедия истории России. 862 – 1917

Государственная символика России

Бородинское сражение

1612 год. Освобождение Москвы

Презентации. История и право

Интерактивные плакаты.  История России (9 – 17 вв.)

Таблицы по обществознанию:

Древняя Русь – Русь удельная – Московская Русь

Русь – Россия – Российская империя. Генеалогическое древо основных русских родов 862 – 1917

Вассальная пирамида

Оформление крепостного права в России
Структура политической системы

Конституционные права и свободы граждан Российской Федерации

Уполномоченный по правам ребёнка в Пермском крае о правах ребёнка в школе

Курская битва

Аппликации по истории Древнего мира. Альбом рисунков и методическое руководство для учителя.

Государственная Третьяковская галерея. (Подборка репродукций).  Выпуск 2 и 3

Д.Н. Никифоров. Альбом по истории культуры средних веков 
Альбом по истории культуры СССР

Александр Невский. Настенная таблица

Пособия по музыке

Синтезатор

Компакт-диск 5 класс 

Компакт-диск 6 класс 

Компакт-диск 7 класс 
Компакт-диск «Комплекс уроков по музыке»
	1
1

5
1
10

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

	
	Кабинет физики, математики
	Доска классная

Стол учительский

Стол демонстрационный
Стол ученический

Стул учительский

Стул ученический 

Ноутбук 

Экран 

Проектор

Сетевой фильтр-удлинитель 

Шкаф для наглядных пособий

«Оси координат»
Таблицы  по алгебре «Алгебра. Формулы преобразования выражений» 10 шт

Таблицы  по алгебре «Алгебра. Функции, их свойства и графики» 8 шт

Таблица демонстрационная «Формулы сокращенного умножения»

Специализированный кабинет физики

Набор чертежных инструментов 

Таблицы по физике 4 шт

Портреты ученых физиков

Компакт-диск «Большая энциклопедия Кирилла и Мефодия»

Компакт-диск «Живая физика»

Компакт-диск «От плуга до лазера»

Компакт-диск «Открытая физика»

Оборудование  по группам:

- «Измерительные приборы и приспособления»,

- «Гидро- и аэростатика»,

- «Колебания, волны, звук»,

- «Электростатика»,

- «Электродинамика»,

- «Измерительные приборы»,

- «Лабораторные приборы и принадлежности»,

- «Измерительные приборы и принадлежности» 
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	 Видеофильм «Экология. Охрана природы»

Видеофильм «Анатомия, физиология и гигиена человека» в 2-х частях

Видеофильм «Насекомые.Птицы»

Видеофильм «Мир животных» 2шт

Видеофильм «Жизнь растений»

Видеофильм «Увлекательная природа»

Таблицы по биологии, зоологии, анатомии, гигиене человека
Химия

Набор №3 ВС «Щелочи»

Набор № 17 «Нитраты» малый

Набор № 24 «Щелочные и щелочно-земельные металлы»

Набор № 10 «Сульфаты. Сульфиты. Сульфиды»

Набор № 16 «Нитраты»

Чаща выпарительная № 5

Компакт-диск «Уроки химии» 8 класс

Компакт-диск «Уроки химии» 9 класс

Компакт-диск  «КиМ. Уроки химии.8-9 классы»
Компакт-диск «Органическая химия»

Компакт-диск «Химия. Общая и неорганическая. 10-11 классы»

Компакт-диск «Органическая химия. 10-11 классы»

Коллекция неметаллов 2
Коллекция металлов

Коллекция «Пластмассы»

Модели кристаллических решеток алмаза, железа, магния, поваренной соли
Набор реактивов «Кислоты. Гидроксиды. Оксиды. Металлы. Галогениды. Сульфаты. Роданиды. Соединения марганца. Нитраты. Индикаторы. Минеральные удобрения»

Приборы, набор посуды и принадлежностей для занятий

Раздаточный материал (алюминий, волокна, каменный уголь, металлы, минералы и горные породы, нефть и продукты переработки, стекло и изделия из стекла, чугун и сталь, шкала твердости)
Огнетушитель

Таблицы по неорганической химии

Периодическая система химических элементов

Карты-инструкции для практических работ по неорганической химии

География 
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	Кабинет информатики
	Доска магнитная
Стол учительский

Стол ученический

Стул учительский

Стул ученический 

Ноутбук 

Проектор

Компьютер

Шкаф для наглядных пособий

Сканер
Колонки 

Фильтр 

Доска интерактивная

DVD-рекордер

Комплект сетевого оборудования

Комплект оборудования для Интернет

Огнетушитель

Комплект ЦОР «Информатика в играх и задачах» для 1-4 классов (5 шт)
Комплект ЦОР «Информатика и информационно-коммуникационные технологии» для 8-9 классов (4 шт)

CD «Конструктор школьных сайтов»

CD «Практический курс «INTERNET EXPLORER 5.0»
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	Кабинет технологии
	Коллекция «Лен и продукты его переработки»

Коллекция «Хлопок и продукты его переработки»

Коллекция «Шерсть  и продукты её переработки»

Коллекция промышленных образцов тканей, ниток и фурнитуры

Технология обработки ткани. Машиноведение (6 шт)

Интерактивные наглядные пособия. ИКТ

Столик подъемно-поворотный с 2-мя плоскостями

Доска гладильная

Машина швейная

Стол столярный

Станок токарный

Станок строгальный кромкообрезный

Набор рубанков

Набор стамесок

Набор напильников

Набор карандашей

Ножовки 

Молоток

Угольник

Штангенциркуль

Электродрель
	1

1

1

1

1

1
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1
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	Спортивное оборудование
	Брусья 

Щит  с кольцом баскетбольный

Бревно гимнастическое

Площадка футбольная

Площадка волейбольная

Прыжковая яма

Стойка для прыжков в длину

Мячи баскетбольные

Мячи футбольные

Мячи волейбольные

Беговая дорожка
Лыжи

Палки

Ботинки 

Скакали
Коврик гимнастический

Обруч


	1
1

1

1

1

1
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2
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1

14 пар

14 пар

14 пар
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9

5


